Rua Gabriel Salgado s/n – Prédio Cônego Gonçalves de Azevedo –

Centro

Fone: (92) 3215-2700 Fax: (92) 3215-2708

Manaus – Amazonas - CEP: 69005-340

PORTARIA INTERNA Nº 132/2017-GAB/SEC/SEAP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PENITENCIARIA, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO que é necessário fazer remanejamento no quadro

de Diretores das Unidades da Capital desta SEAP;

CONSIDERANDO a necessidade de regularização junto ao Tribunal

de Contas do Estado, resolve:

I-CONFIRMAR, no âmbito da Secretaria de Estado de Administração

Penitenciaria, os servidores que respondem como Diretores de

Unidades e Diretores Adjuntos Prisionais, conforme abaixo

relacionados.

UNIDADE DE ORIGEM CARGO  A contar de

128.001.007 – Cadeia Pública Desembargador Raimundo Vidal
Pessoa - CPDRVP

Márcio André Araújo Pinho
Diretor de Unidade

Prisional AD-1
01/02/2017

Amarildo Souza Carneiro da
Cunha

Diretor Adjunto de
Unidade Prisional AD-2

01/02/2017

128.001.003 – Casa do Albergado de Manaus - CAM

José Lázaro Bezerra Campelo

Diretor de Unidade
Prisional AD-1

01/04/2016

128.001.004 – Penitenciária Feminina de Manaus - PFM

Suzani Costa Ferreira
Diretor de Unidade

Prisional AD-1
01/01/2016

Silvana Nunes Rodrigues
Diretor Adjunto de

Unidade Prisional AD-2
01/04/2015

128.001.014 – Unidade Prisional Semiaberto Feminino - UPSF

Suely Borges de Oliveira
Diretor de Unidade

Prisional AD-1
01/04/2015

Maria do Socorro Pessoa
Diretor Adjunto de

Unidade Prisional AD-2
01/01/2016

128.001.015 – Centro de Detenção Provisória Feminino - CDPF

Sônia Maria Cruz de Souza
Diretor de Unidade

Prisional AD-1
1º/03/2017

Eudson Alves da Silva
Diretor Adjunto de

Unidade Prisional AD-2
1º/05/2017

128.001.005 – Enfermaria Psiquiátrica

Rua Gabriel Salgado s/n – Prédio Cônego Gonçalves de Azevedo –

Centro

Fone: (92) 3215-2700 Fax: (92) 3215-2708

Manaus – Amazonas - CEP: 69005-340

Marcos Jorge de Oliveira e
Silva

Diretor Adjunto de
Unidade Prisional AD-2

01/10/2015

128.001.012 – Complexo Penitenciário Anísio Jobim – COMPAJ
FECHADO

Ricardo Lasmar Santos
Diretor de Unidade

Prisional AD-1
01/02/2017

Janilson Azevedo de Souza
Diretor Adjunto de

Unidade Prisional AD-2
01/02/2017

128.001.013 – Complexo Penitenciário Anísio Jobim – COMPAJ

SEMIABERTO

Maria do Socorro Pinto de
Souza

Diretor de Unidade
Prisional AD-1

01/12/2016

Francisco Moisés Cavalcante
Dantas

Diretor Adjunto de
Unidade Prisional AD-2

01/10/2015

128.001.011 – Centro de Detenção Provisória Masculino  –
CDPM

Pedro Oliveira de Souza
Diretor de Unidade

Prisional AD-1
01/02/2017

Sérgio Mário Picanço Ferreira
Diretor Adjunto de

Unidade Prisional AD-2
1º/05/2017

128.001.010 – Instituto Penal Antônio Trindade - IPAT

Leandro Souza de Lima
Diretor de Unidade

Prisional AD-1
11/07/2016

Eduardo Reis da Silva
Diretor Adjunto de

Unidade Prisional AD-2
1º/03/2017

128.001.009 – Unidade Prisional do Puraquequara - UPP

Saulo Ricardo Amaral Santos
da Silva

Diretor de Unidade
Prisional AD-1

01/12/2016

Jonatas Paulo Santana
Soares

Diretor Adjunto de
Unidade Prisional AD-2

01/05/2017

INTERIOR

UNIDADE DE ORIGEM CARGO  A contar de

128.050.007 - COARI

Gilberto Caldas de Souza

Júnior
Dir. de Uni. Pris. AD-1 01/02/2017

Francisco Altamir Vieira Garcia
Dir. Adj. de Unidade

Prisional AD-2
01/02/2017

128.050.009 - ITACOATIARA

Antônio Enriques Cordeiro Dir. de Uni.Pris. AD-1 15/10/2016

Rua Gabriel Salgado s/n – Prédio Cônego Gonçalves de Azevedo –

Centro

Fone: (92) 3215-2700 Fax: (92) 3215-2708

Manaus – Amazonas - CEP: 69005-340

Marcel Amorim Borges
Dir. Adj. de Unidade

Prisional AD-2
01/10/2016

128.050.016 - MAUÉS

Ademar Fernando Guncch

Gruber
Dir. de Uni. Pris. AD-1 01/04/2015

Sarkis Borges
Dir. Adj. de Unidade

Prisional AD-2
08/10/2015

128.050.017 - HUMAITÁ

Ernandes Fernandes Peres

Júnior
Dir. de Uni. Pris. AD-1 12/12/2017

Wellington Gadelha da Cunha

Braga

Dir. Adj. de Unidade

Prisional AD-2
01/12/2015

128.050.013 - PARINTINS

João Bosco das Chagas

Paulain
Dir. de Uni. Pris. AD-1 01/04/2015

Carlos Julvan Silva de

Medeiros

Dir. Adj. de Unidade

Prisional AD-2
01/01/2016

128.050.015 - TABATINGA

Valdir Soares de Albuquerque Dir. de Uni. Pris. AD-1 01/04/2015

João Roberto Carvalho dos

Santos

Dir. Adj. de Unidade

Prisional AD-2
01/10/2015

128.050.018 - TEFÉ

Jair Veira de Castro Dir. de Uni. Pris. AD-1 01/05/2017

Orlando da Silva Rocha
Dir. Adj. de Unidade

Prisional AD-2
22/11/2016

II - Ficam revogados os dispositivos em contrário.

Manaus, 11 de julho de 2017.

CLEITMAN RABELO COELHO
Secretário de Estado de Administração Penitenciaria